

Saltum - Alstrup

Kirkeblad

Marts - April - Maj 2024





Hil dig frelser og forsoner

Korset er i bund og grund et mærkeligt symbol. Hvordan kan et forfærdeligt og frygtet torturinstrument symbolisere en levende Gud? Det varede da også flere århundreder, før det blev det almindelige kristne symbol. I de første århundreder af kirkens historie var det en stiliseret fisk, der var det nærmest hemmelige symbol for de kristne. "Jesus Kristus Guds Søn Frelser" på græsk danner ordenes første bogstaver tilsammen "ixtus", som betyder fisk.

Men efterhånden vandt korset indpas som en del af kirkernes udsmykning. Det er tydeligt i Saltum Kirke, hvor et ganske stort krucifiks hænger på nordvæggen (Det har oprindeligt hængt i korbuen, hvor bjælken, der bar korset endnu ses under hvælvingen). Det forestiller en såret og stærkt lidende Kristus med bøjet hoved.

Det var også sådan en type krucifiks, den belgiske abbed, Arnulf af Louvain, havde for sig, da han skrev en række digte, som han skulle bruge i forbindelse med andagt i klosteret. Teksten foregår i munkecellen, hvor den ydmyge munk i sin andagt vers for vers betragter den korsfæstede begyndende med blikket fæstet på fødderne og først langsomt hæver blikket led for led for at ende

med ansigtet. "Hil dig frelser og forsoner", som vi kender den, er med andre ord Grundtvigs gendigtning af denne gamle salme fra 1200-tallet, derfor har Grundtvigs tekst også bevaret formen som en henvendelse fra et "jeg" til Jesus, hvor tekstens "du" er møntet på Jesus. Det er denne andagts indledning fra 1200-tallet, som Grundtvig ganske frit har oversat, bearbejdet og har gjort til en af den danske salmebogs største påskesalmer, som af en eller anden grund også er en af de salmer, det er nemmest at få konfirmanderne til at synge med på og det er ikke sjældent sket, at konfirmanderne også vælger den, som en af de salmer, der skal synges til konfirmationen!

Det er en salmetradition, der strækker sig hen over 800 år, det tænker konfirmanderne måske ikke så meget på, men det er heller ikke det der betyder mest, det der betyder noget er, at de stadigvæk har lyst til at synge med på den, så traditionen fortsætter og budskabet i salmen levere videre i dag; at Jesus kom til jorden og kompromisløst viste os, at Guds Kærlighed er stærkere end døden, og at hans kærlighed er en fuldstændig ufortjent gave, som vi ikke kan gengælde.

Glædelig Påske - Schjoldager

**Hil dig, Frelser og Forsoner!
Verden dig med torne kroner,
du det ser, jeg har i sinde
rosenkrans om kors at vinde,
giv dertil mig mod og held!**

*Arnulf af Louvain før 1250
N.F.S Grundtvig 1837*

4. maj konfirmeres i Saltum kirke

Markus Tylak Rodkjær
Gustav Viborg Larsen
Mathias Klausen Pedersen
Rebecca Marina Hesselberg
Vivian Svanholm Keil
Buster Elliot Tylak Møller
Sarafina Vittrup
Marie Nielsen Buje
Cecilie Henriette Larsen
Kristiansen

Lean Kjær Holme
Isabella Caroline Mai
Tea Bøjstrup
Emmelie Øelund
Luka Toft Kirkegaard
Ellen Stadel Hovalt
Jonas Grønhøj Christensen
Sarah Linderup Olesen

Troen er et spindelvæv af jern

Simon Grotrian





Noget på hjerte

el.lign. Således mister man ikke kun den fysiske placering men også en stor del af vores kulturelle arv.

Gravsteder er skatkamre af historie, og de fortæller om mennesker, som har været med til at forme vores tid.

Som Niels Hausgaard synger i Hartvig Mathisen: "Gravsten er i grunden meget forskellige, ligesom dem hvis navn der står der på." Ved at bevare gravsteder, holder vi fast i vores historie og ærer dem, der gik os forud.

I sangen møder sangens hovedperson en gravsten tilhørende Hartvig Mathisen, født i 1898, død 1912. Gemt, men ikke glemt. Hovedpersonen tænker for sig selv: "Han har sikkert haft nogle store tanker om sit liv."

Det er det, som gravsten kan: de tvinger os til at tænke over og værdsætte vores eksistens og påskønne vores nuværende samfund. Gravsteder er også et sted, hvor der er tid til eftertanke og refleksion. Her oplever vi livets skrøbelighed, og man bliver taknemmelig for øjeblikket.

De dødes have og de levendes åndehul Vi har en interesse for kirkegårde. Det er et mødested mellem de døde og de levende. Der er ikke to kirkegårde, som er ens. Vores interesse for kirkegårde spiredede, da vi besøgte lettiske kirkegårde. Det er skovkirkegårde, som ånder af fred. Her er kirkegården i pagt med naturen, mellem store træer og buske.

Elins forældre ligger begravet i Harndrup på Fyn. På trods af afstanden betyder det meget for os, at de stadig har en "plads". De er begge bisat, og den lette løsning ville være at nedlægge gravstedet, men det ønsker vi ikke.

Mange gravsteder forsvinder i disse tider. Flere og flere ønsker at komme i de ukendtes, at blive spredt over havet



I bogen 100 års ensomhed af Gabriel García Márquez står der, "at man ikke hører til nogen steder, så længe man ikke har en død under mulde." Vi skal se på kirkegårde som mere end blot veltrimmede haver, sten og jord. Det er et sted, hvor vi kan mindes de døde – man kan sige, at minderne om den døde bliver levende. Gravstedet er et åndehul, hvor sorgen møder minderne. Eller, som Søren Kirkegaard siger: "De dødes have og de levendes åndehul".

At være forberedt, at snakke åbent om livet og døden, har altid været naturligt for os. For 6-7 år siden gjorde vi os tanker om, hvorvidt vi kunne tænke os et familiegravsted i Saltum. Ville det være et ønske for vores to drenge? Ville de passe gravstedet? Vi valgte at spørge dem, og svaret var et ja, både til gravstedet og til pasningen. Vi har sidenhen mistet vores ældste søn som blev 47 år. Han døde af kræft og i godt to år levede vi i venteseorg – vi vidste, at hans sygdom var aggressiv, og at han ikke ville blive rask, at vi ville miste ham. En dag sagde han til os: er det stadig meningen, at I vil have et familiegravsted? For så vil jeg gerne ligge sammen med jer. Men, jeg må desværre løbe fra ansvaret med at passe gravstedet ...

Hvad har gravstedet så betydet for os? Først og fremmest er vi taknemmelige

over, at vores ældste søn selv valgte, hvor han ville ligge. Gravstedet er blevet en forlængelse af vores kærlighed til ham. Et sted hvor vi mindes og ærer Jonas. Vi kommer der ofte og siger til hinanden, at vi lige har været hos Jonas. Vi har sat en potte på gravstedet, som vi pynter med årstidens pragt. Så kan han følge lidt med i årets gang. Vi var forberedt på døden og er taknemmelige for, at vi fik mulighed for at tale sammen om det. Vores ældste søn havde også et ønske om, at vi plantede et æbletræ på Kuskholm, så vi kan tænke på ham, når det blomstrer. Det har vi selvfølgelig også gjort. Han ville også gerne vi fortsatte med at dyrke georginer. Var der et blomsterhoved der knækkede var det ham som drillede, tænkte på os. Alle familier er forskellige og har forskellige tanker om livet og døden. Alt er op til den enkelte, og intet er forkert. Men for os har det været vigtigt med dialogen om det, der er svært. Vi nåede samtalen, men vi er bevidste om, at nogen mister pludseligt og ikke får muligheden.

Kirken arbejder på, at gøre hele kirkegården til en have hvor man kan nyde en stille stund, sætte sig på en bænk, reflektere, tale sammen og nyde omgivelserne. Træer, buske og staudebede er nu en større og større del af kirkegården. Som I sikkert bemærker, vil vi gerne opfordre til, at vi som samfund værner om vores kirkegårde og gravsteder. De må ikke forsvinde i glemslen, men fortsat være små åndehuller for de levende.

Vores budskab er også, at man bør være forberedt og også tale om det, der kan være svært.

Elin og Mogens Gjerløv

Sogneaftner

”Mødes skal i stråledans”

Foredrag ved Hans Wendelboe Bøcher den 7. marts kl. 19 i sognegården Politisk magtspil, en måske (u)frivillig premierministerafgang, frisk persillesalat, forfulgte kristne og et personligt møde med Hans Hellighed Khatolikos Aram I. Det er blot nogle af ingredienserne i Hans Wendelboe Bøchers livsbekræftende og indsigtsfulde foredrag om Libanon Hans er freelancejournalist og -fotograf og har både arbejdet som efterskolelærer og kirke- og kulturarbejder. Siden 1996 har han rejst jorden rundt, men primært fokuseret på Afrika og nu også Mellemøsten.

Foredraget byder på lige dele stemningsfuld rejse i Libanons kultur og

fortælling om det hårdt prøvede lands omtumlede historie. Alt sammen krydret med personlige historier om mennesker og steder, han har mødt og set.



Gør en verden til forskel – meld dig som indsamler

Søndag den 10. marts samler vi ind på vegne af Folkekirken Nødhjælp til mennesker ramt af katastrofer verden over. I Malawi kæmper befolkningen for at komme på fode igen efter en række cykloner har hærget landet. Katastrofehjælpen går blandt andet til mad, et sikkert sted at bo eller penge, så de ramte selv kan bestemme, hvad de har brug for.

forskel på liv og død i mange af verdens brændpunkter, kan du melde dig som indsamler. Enten ved at gå ind på noedhjælp.dk/indsamling eller ved at sende en mail til; LineMousten@msn.com

Du kan også bare møde op i Saltum sognegård søndag den 10. marts. fra kl. 11.30 Her er menighedsrådet vært til frokost. Den sidste rute deles ud kl. 14.30



Koncerter



Koncert 17. april kl. 19.30 i Saltum kirke

Danmarks søde duo Jeanet og Rune Møller Nielsen, akkompagneret af Lene Rom Frederiksen.

To store stemmer synger kendte toner fra musicals, danske film, operetter og populærmusik.

Velkommen til en festlig koncert

Fri entré.



Aftensang og stemningsmusik i Alstrup kirke

Torsdag den 30. maj
kl. 19.30 ved organist
Lisbeth Nymark Sørensen,
Peter Jürgensen
og Kristian Schjoldager

Kirkesommerskole

I den første uge af skolernes sommerferie, mandag, tirsdag og onsdag i uge 27, afholdes der i lighed med tidligere år kirkesommerskole.

For nærmere info hold dig opdateret på hjemmesiden: saltumalstrupkirker.dk, Facebook og på kirkesiden i lokalavisen.



Husker I at passe godt på parforholdet

i en travl hverdag med børn?

I Jammerbugt tilbyder vi nu
det veldokumenterede og
anerkendte forløb

PAR-TJEK

uden egenbetaling

Book en tid eller
bestil en brochure til
din mail på
dspo@km.dk eller
tlf. 40 13 91 07

WWW.FOLKEKIRKENSFAMILIESTOTTE.DK/PAR-TJEK



Folkekirkens
Familiestøtte

For mødre og fædre med børn i alderen 0-2 år



Vil du møde andre forældre på barsel?

Kom til barselscafé på Biblioteket i Pandrup, Aabybro, Brovst og Fjerritslev
Én formiddag om måneden fra kl. 10.00 - 11.30 på dit lokale bibliotek

Program: 1-2 sangleje med børnene - 30 min. samtale om dagens tema - kaffe/the, frugt og fri snak



**JAMMERBUGT
BIBLIOTEKERNE**

Fra Kirkegården

Hvis vejret tillader, begynder jeg at tage gran af gravstederne i begyndelsen af marts. På de gravsteder, hvor vi har lagt gran og på de gravsteder, vi vedligeholder, tager jeg granerne af. Granaffald fra gravsteder vi ikke vedligeholder bedes lagt i komposten ved graverhuset i Saltum og ved redskabshuset i Alstrup. Kranse lægges ved siden af. På begge kirkegårde er der trillebøre i redskabsrummet ved siden af toiletterne.

I år falder påsken tidligt så vi udplanter stedmoderblomster efter påske. Af hensyn til dyrelivet og kirkegårdens personale opfordrer jeg til, at der IKKE benyttes vaser af glas, ej heller sylte-

tøjsglas nogen steder på kirkegården. I plænen på nordsiden af kirken er det i perioden fra 1. marts til 1. november kun tilladt at benytte de dertil indrettede granitvaser/plastikkræmmerhuse. Det er ok, men på eget ansvar at sætte ting på mindepladerne. Vi modtager med glæde stauder til udplantning i tomme gravsteder på kirkegården.

Har I brug for hjælp til pyntning af kirken ved begravelse, vielse eller velsignelse kan I henvende jer til mig på tlf. 40487751 eller på mail saltumkirkegaard@gmail.com

*De venligste hilsner
graver Louise Larsen*

Fra Menighedsrådet

Saltum kirkes Fontehimmel er nyrestaureret tilbage, og dens skønhed kan pryde kirken nu og i fremtiden som den har gjort i fortiden.

Det blev ikke muligt at komme i gang med omsætning af diget i efteråret, men her i foråret begynder arbejdet. Det bliver spændende at følge med i og spændende at se resultatet, jeg tror godt vi kan glæde os.

Der er menighedsrådsvalg i år, orienteringsmøde finder sted den 14. maj kl. 19 i sognegården og valgforsamlingen den 17. september.

*Dorte Gregersen,
menighedsrådsformand*

Tillykke

I dette forår har vores graver Louise og vores gravermedhjælper Karin 10-års jubilæum ved Saltum og Alstrup kirker. Menighedsrådet ønsker tillykke og siger tak for indsatsen.



Kort og godt

Indre Missions

forårsprogram i sognegården

5. marts kl. 19.00
Ruth Wulf taler

12. april kl. 19.00
Villy Petersen taler

15. maj kl. 19.00
Andreas Andresen taler

2. pinsedag fælles friluftsgudstjeneste

Jetsmark, Hune, Saltum-Alstrup og Ingstrup-V. Hjermitslev kirker holder i år fælles friluftsgudstjeneste 2. pinsedag, mandag den 20. Maj, kl. 15.00 blandt bøgetræer og pinseliljer i

Præstens Have på Præstegårdsvej 61, Ingstrup
Man er velkommen til at medbringe eftermiddagskaffe, som kan nydes efter gudstjenesten. Medbring også gerne tæpper eller stole til at sidde på. Skulle vejret være dårligt flyttes gudstjenesten til Ingstrup kirke.

Store Bededag

Fredag den 26. april, der er varme hveder i sognegården efter gudstjenesten.

Alle er velkomne, der er ingen tilmelding og det er gratis at deltage

Skærtorsdag

Efter gudstjenesten er der aftensmad i sognegården, alle er velkomne der er ingen tilmelding og det er gratis at deltage

Påskevandring 2. påskedag

Mandag den 1. april tager vi på fælles påskevandring. Turen begynder i år fra Hune kirke. Nærmere info vil blive offentliggjort i Lokalavisen, Facebook og kirkernes hjemmeside op til påske.

Siden sidst

Dåb i Saltum:



Elias Dalsgaard Dissing



Alfred Christian Bunk
Stølefjell



Sally Møller Boelskifte

Viede i Alstrup:



Nanna Thybo Blach og
Allan Gade

Døde Saltum:

Helga Sørensen
Annegrete Bundgaard

”Hvornår
kommer oldefar
ned fra himlen”

Liam 3 år



Kontakt info

Formand/ redaktør kirkeblad

Dorte Gregersen
Tlf. 29891794

Graver

Louise R. Larsen
Tlf. 40487751
Telefontid: mand.-torsdag
09.30-10.30 - Fredag fri
saltumkirkegaard@gmail.
com

Sognepræst

Kristian Gram Schjoldager
Tlf. 29291339
Tinghøjgade 81,
9493 Saltum
kgsc@km.dk
Træffes bedst
hverdage mellem
kl.10 – 11 - Mandag fri

E-mailadresser findes på kirkens hjemmeside:

www.saltumalstrupkirke.dk
Facebook: Saltum-Alstrup
kirke

Tryk og opsætning

Huset Venture Nordjylland

Deadline for indlæg til næste nummer

1. april

Gudstjenesteliste for Saltum og Alstrup sogne



Saltum



Alstrup

Dato	Saltum	Alstrup
03. mar. 3. s i fasten	10.30	
10. mar. Midfaste	10.30	
17. mar. Mariæ Bebudelse	09.15 Kathrine S. Liisbjerg	
24. mar. Palmesøndag	10.30 kaffe	
28. mar. Skærtorsdag	17.00*	10.30 kaffe
29. mar. Langfredag	10.30	
31. mar. Påskedag	10.30	09.30
01. april 2. påskedag	Påskevandring*	
07. april 1.s.e. påske	10.30 kaffe	
14. april 2.s.e. påske	09.30	10.30 kaffe
21. april 3.s.e. påske	09.15 Michael Berg	
26. april Store Bededag	19.00*	
28. april 4.s.e påske	10.30	
04. maj Konfirmation	10.30	
05. maj 5.s.e. påske	09.15 Birgit M. Madsen	
09. maj Kristi himmelfartsdag	10.30	
12. maj 6.s.e. påske	10.30 kaffe	
19. maj Pinsedag	10.30	09.30
20. maj 2. Pinsedag	Friluftsgudstjeneste*	
26. maj Trinitatis søndag	10.30 kaffe	
2. juni 1.s.e. trinitatis	10.30	
Saltum plejecenter		
21. mar. Kistian Schjoldager	14.30	
18. april Kristian Schjoldager	14.30	
16. maj Kristian Schjoldager	14.30	

Flextrafik: Bestilles på 99 34 11 34, på nt.flextrafik.dk eller i appen flextrafik. Udgiften refunderes af menighedsrådet mod kvittering.